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Resumé

Bakalářská práce se zabývá problematikou dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků, hodnocením jeho efektivity, stávajícím stavem, zajištěním a prací

managementu školy v oblasti tohoto vzdělávání.

Vychází z legislativního rámce oblasti dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků,

odborné literatury zabývající se touto problematikou, potřeb pedagogických pracovníků

dále se vzdělávat, z výzkumu provedeného na školách v České republice.

Přináší doporučení pro praxi, dává stručný návod managementu školy, jak pracovat

v oblasti dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.

Summary

The Bachelor work is concerned with the problems of further education of teachers,

with evaluation of its effectiveness, with current situation, providing and activities of

school management in the sphere of this education.

The work results from the legislation of further education of teachers, specialized

publications concerning this item, from necessity of teachers to continue in training and

from the research at schools in the Czech Republic.

The work offers the recommendation for practice, brings brief guide for school

management how to work in the sphere of further education of pedagogues.

Klíčová slova

Další vzdělávání pedagogických pracovníků, management školy, prohlubování

kvalifikace, zvyšování kvalifikace, plán DVPP, efektivita DVPP, škola, ředitel, učitel.
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Úvod

Celoživotní učení je cílevědomá a neustálá vzdělávací činnost, vykonávaná s cílem

zlepšovat a rozvíjet znalosti, dovednosti a kompetence. V současné době, kdy se prudce

rozvíjejí všechna odvětví vědy a techniky, dynamicky se mění struktura společnosti i

její ekonomické parametry, stává se trvalé vzdělávání důležitější než kdykoliv předtím.

Celoživotní vzdělávání zahrnuje veškeré vzdělávání realizované v průběhu života,

počínaje předškolním nepovinným vzděláváním, dále povinnou školní docházkou,

studiem na střední škole či učilišti a dále možností studia na vyšší odborné škole nebo

vysoké škole. Tímto procesem však vzdělávání nekončí, mění se pouze jeho formy.

Dosažené školní vzdělání je pouhým předpokladem pro výkon povolání. Pokud v něm

chce být člověk úspěšný, musí se vydat na cestu sebevzdělávání a vzdělávání mimo

školu (cesta bez konce, jelikož se neustále svět vyvíjí a s ním i všechny jeho obory).

Celoživotní vzdělávání podporuje šanci jednotlivců na začlenění do společnosti a

perspektivu zlepšení jejich ekonomického a sociálního postavení.

Obzvláště u pedagogických pracovníků získává celoživotní vzdělávání značnou

důležitost. Jsou to totiž oni, kdo dalším generacím zprostředkovávají vědomosti, nové

objevy a přehled o světovém dění v oblasti vědy, politiky i kultury, atd., rozvíjí jejich

dovednosti a kompetence, což bez dalšího vzdělávání není možné. V učitelské profesi

se jedná o další vzdělávání pedagogických pracovníků (dále jen DVPP).

Téma mé práce zní „DVPP jako nástroj vedení školy pro zvyšování efektivity

pedagogické práce“. Cílem mé práce je zmapovat současnou úroveň DVPP a zhodnotit,

zda zefektivňuje pedagogickou práci. DVPP slouží ke zvyšování kvalifikace,

prohlubování kvalifikace, profesnímu růstu pedagogických pracovníků, a proto je

v dnešní době reformy školství nutné zaměřit se na tuto oblast, zmapovat ji a nastínit jak

její pozitiva, tak i možné nedostatky. Formy vzdělávání pro pedagogické zaměstnance

mají velmi širokou škálu a tato práce by měla přispět k jejich zpřehlednění. Práce by

měla posloužit jako návod pro realizaci DVPP, které spadá do náplně práce

managementu školy (sestavení plánu DVPP, zajištění finančních prostředků, kontrola

plnění plánu, vedení dokumentace, apod.). Z hlediska managementu školy otázka

DVPP spadá především do oblasti personálního managementu, ale také motivace,

vedení lidí, atd.
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 Práce je rozdělena do 5 základních kapitol. První kapitola se zabývá tím, co je to

DVPP a z čeho vyplývá. V druhé kapitole se věnuji legislativnímu zakotvení DVPP.

Třetí kapitola poskytuje přehled forem DVPP. Čtvrtá kapitola popisuje manažerskou

práci vedení školy v oblasti DVPP. Pátá kapitola je výzkumné šetření, které zjišťuje

zajištění DVPP na školách v České republice.
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1. Co je DVPP

Když se zamyslíme, co je DVPP, asi nás nenapadne nic nového a převratného. Již

mnoho autorů se touto problematikou zabývalo.

- Bohmer definuje DVPP jako všechny aktivity, které v návaznosti na dosaženou

kvalifikaci učitele slouží (prostřednictvím úkolů orientovaných na kariéru a podporou

inovací) k udržení a zvýšení profesní zdatnosti učitele.

- Hřeben definuje DVPP jako všechny formy pokračujícího vzdělávání po ukončení

přípravy pedagogických pracovníků.

- Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) definuje DVPP jako

aktivity, na kterých jsou učitelé školeni, ale i ty, kdy pod dohledem svých školitelů i

jiných osob připravují učitelé nové strategie a přístupy.

- Peron definuje DVPP jakou soubor činností a postupů, do nichž se učitelé zapojují

za účelem rozšíření svých znalostí, zdokonalení svých dovedností, poznání a rozvoje

svých profesních postojů.1

Další vzdělávání a sebevzdělávání pedagogických pracovníků je podstatným znakem

učitelské profese, jejím právem i povinností, jedním ze základních kritérií posuzovaní

kvality učitele. Dnes, kdy se podstatně proměňuje role i každodenní práce učitelů i

ostatních pedagogických pracovníků, je jejich stálé další vzdělávání nezbytnou složkou

rozvoje jednotlivců i jedním z nejdůležitějších prvků organizování života školy.2

Další vzdělávání učitelů můžeme charakterizovat následujícími tezemi jako

- systematický, nepřetržitý a koordinovaný proces, který navazuje na pregraduální

vzdělání a trvá po celou dobu profesní dráhy

- celoživotní rozvíjení profesních kompetencí učitele a trvalý osobnostní rozvoj

učitele

- nejrozsáhlejší rezortní a celospolečensky významnou oblast vzdělávání dospělých

- jeden ze základních předpokladů transformace školství

- nejefektivnější formu vyrovnávání obsahu i metod a výchovy ve školství s rychlými

proměnami v hospodářsko-technickém i kulturně-sociálním kontextu 3

Společnost se nemůže vzdát odpovědnosti za výchovu a vzdělání mladé generace.

Stát musí mít trvalý a kooperativní kontakt se školským rezortem, se školami a učiteli.

Další vzdělávání pedagogických pracovníků je potom nepostradatelným komunikačním

prostředkem pro národní vzdělávací politiku, je také nezbytným předpokladem úspěšné

školské reformy, protože nositeli změn ve školství jsou jedině sami učitelé.4
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 Další vzdělávání pedagogických pracovníků by mělo být přínosem jak pro učitele,

žáky, školu, tak i pro celou společnost. Musí probíhat uceleně, dalo by se říci až

institucionalizovaně prostřednictvím určitého systému, který může mít pluralitní formy,

metody, obsahy.

Proto je důležité, aby celoživotní vzdělávání učitelů bylo garantováno státem, ať již

po stránce legislativní nebo po stránce praktické, tj. převzetím přímé zodpovědnosti na

dalším vzdělávání.

Důležitost DVPP je zdůrazňována i v klíčových školských materiálech, př. Bílé knize:

Podporovat proměnu v pojetí a výkonu pedagogické činnosti ve všech vzdělávacích

institucích, posilovat sociálně-profesní postavení pedagogických a akademických

pracovníků, zvýšit kvalitu jejich přípravného a dalšího vzdělávání, vytvořit podmínky

pro jejich kariérní růst a vyšší motivaci k osobnímu zdokonalování a týmové spolupráci.

Do popředí se dostanou zejména tři základní úkoly:

- učinit celoživotní učení prospěšné pro všechny, zajistit spravedlivost v poskytování

vzdělávacích příležitostí a utvářet sociální soudržnost

- rozvíjet lidské kompetence potřebné ve společnosti a ekonomice založené na

znalostech

- prostřednictvím pedagogického výzkumu a vývoje stimulovat inovace vyučování a

učení ve školách, zlepšovat postavení učitelů a zvyšovat jejich profesionální úroveň5

Další vzdělávání pedagogických pracovníků má své cíle. Ty mohou být definovány

velmi obecně, ale i velmi konkrétně. Perrenoud definuje cíle velmi konkrétně, zatímco

např. Kohnová zase velmi obecně. Kohnová definuje obecné cíle dalšího vzdělávání


[…]


se nad touto problematikou a udělat změny potřebné k bezproblémovému studiu našich

pedagogů. Hlavní změnou by mělo být navýšení počtu dnů studijního volna.

V celkovém pohledu na problematiku DVPP v našem školství nacházím hlavně

pozitiva. Nejvíce bych vyzdvihl podporu (jak finanční, tak i osobní) a zájem vedení

školy o další vzdělávání svých pedagogických pracovníků. Velmi důležitou úlohu hraje

motivace ze strany vedení školy. Toto jsou velmi důležité faktory. Osobní zájem,

vědomí podpory a motivace ze strany nadřízeného mají pozitivní vliv na pracovníka.
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Další pozitivní oblastí bych nazval vzájemné seznamování se, diskusi o absolvovaných

školeních, seminářích, atd., a to nejen navzájem mezi zaměstnanci, ale i se svým

zaměstnavatelem. Rezervy jsou patrné v oblasti hromadných vzdělávacích akcí, ty je

jistě možné odstranit. Hlavně by se mělo zapracovat na propagaci užitečnosti

vícedenních vzdělávacích akcí nejen z hlediska profesního rozvoje, ale také z hlediska

lidského v oblasti utužování kolektivu. Záleží na každém vedoucím pracovníkovi, jak se

k této problematice postaví. Celkově si dovoluji hodnotit DVPP na našich školách jako

pozitivní a úspěšnou oblast, která spadá do školského managementu.
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6. Závěr

Ve své práci jsem se soustředil na celkové shrnutí možností dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků, ať už z hlediska managementu školy nebo pracovníků

samotných. Vedle vymezení co to je DVPP, jeho legislativního zakotvení, jeho forem a

poskytovatelů, jsem se hlavně zabýval problematikou úlohy managementu školy

v oblasti DVPP. Management školy má důležitou roli v oblasti DVPP, musí kvalitně

sestavit plán, nastavit nástroje a kritéria pro zjišťování efektivity, motivovat pracovníky

k dalšímu vzdělávání, předávat informace o seminářích, kurzech, apod. Hlavně v oblasti

zjišťování efektivity je situace těžká, je velmi těžké přesně stanovit nějaká kritéria,

podle kterých by se efektivita dala zjišťovat. Efektivita dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků se nemusí objevit okamžitě po jeho absolvování, může

k tomu dojít a po delší době. Hlavně je nutné nastavit si nástroje zjišťování efektivity,

určitě bych doporučil osobní pohovor s každým zaměstnancem a jistě kontrolu jejich

práce různými formami evaluace, jako jsou např. vzájemné hospitace, sebehodnocení,

dotazníky atd.

Takto získané poznatky bude možné využít pro efektivní plánování dalšího studia či

jiné formy vzdělávání pracovníků a vynakládat tak promyšleně finanční částky určené

na DVPP. Stejně tak bude třeba přistupovat k plánování čerpání 12 dnů studijního

volna, které většinou mají k dispozici pedagogičtí pracovníci za kalendářní rok. Z práce

vyplývá, že tento počet je zcela nedostatečný, pokud by pracovník volil zvyšování

kvalifikace. Současně bylo zjištěno, že nabídka kurzů, forem vzdělávání apod. je ve

většině případů v rukou ředitele školy. Je tedy pouze na vedení školy, jak k těmto

závěrům přistoupí a jakým způsobem bude další vzdělávání plánovat a koordinovat

v dalších letech. Vedení školy hlavně musí stanovit co nejlepší a nejkvalitnější systém

předávání nabídky dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků svým podřízeným.

Jistě nejlepší a nejefektivnější formou je její zasílání na email..

Z celkového hlediska je práce managementu školy na dalším vzdělávání

pedagogických pracovníků nepostradatelná a důležitá. Jak vyplývá z dotazníkového

šetření, vedoucí pracovníci ve školství odvádějí dobrou práci, která přispívá ke

zvyšování kvality vzdělávání. Můžu tedy říci, že další vzdělávání pedagogických

pracovníků slouží jako nástroj vedení školy pro zvyšování efektivity pedagogické práce.
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Přílohy

DOTAZNÍK - DVPP

1. Podporuje vedení školy DVPP?

a) Ano

b) Ne atd. všude

2. Vedení školy dává přednost

a) Prohloubení kvalifikace

b) Zvýšení kvalifikace

3. Zvyšování kvalifikace platí

a) Zaměstnavatel

b) Pracovník

c) Společně

4. Pokud je zvýšení kvalifikace zaměstnance plně hrazeno zaměstnavatelem, je

zaměstnanec smluvně vázán na nějakou dobu po ukončení studia, že musí setrvat

v zaměstnání?

a) Ano

b) Ne

5. Odráží se zvyšování kvalifikace v osobním ohodnocení?

a) Ano

b) Ne

6. Nabízí svým zaměstnancům semináře DVPP vedení školy?

a) Ano

b) Ne

7. Motivuje vedení školy své zaměstnance k DVPP?

a) Ano

b) Ne
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8. Jsou pro zaměstnance navštívené semináře v rámci DVPP přínosem?

a) Ano

b )Ne

c) Někdy

9. Seznamují se navzájem zaměstnanci s obsahem a přínosem absolvovaných kurzů?

a) Ano

b) Ne

c) Někdy

10. Jakým způsobem zjišťuje vedení školy, zda byl absolvovaný kurz pro zaměstnance

přínosem a zda s ním byl spokojen?

a) Osobní pohovor

b) Dotazník

c) Nezjišťuje

11. Pořádá vaše škola hromadné vzdělávací akce pro celý pedagogický sbor?

a) Ano

b) Ne

c) Někdy

12. Je na vaší škole čerpáno na DVPP pouze 12 dnů studijního volna?

a) Ano

b) Ne
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