UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor práce: Mgr. Viktor Zálešák, Vedoucí práce: Mgr. Milena Peteríková
Název závěrečné práce: DVPP JAKO NÁSTROJ VEDENÍ ŠKOLY PRO ZVYŠOVÁNÍ EFEKTIVITY PEDAGOGICKÉ PRÁCE

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce...
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

1. Práce může být prospěšná vedoucím pracovníkům ve školství některými náměty: zda vůbec evaluovat a pokud ano, pak jak účast pedagogů v DVPP.
2. Otázky dotazníku jsou vhodně zvolené pro svou jednoznačnost a mohou být inspirativní pro cílovou skupinu-např. poskytování zpětné vazby po absolvování DVPP.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

1. V teoretické části je práce příliš obsažná v kapitole 3, která se týká poskytovatelů DVPP, akreditace atd. Dle mého názoru by stačily informace stručnější a obecnější.
2. V závěru nezaznělo úplně přesné uplatnění práce cílovou skupinou, jsou tam konstatovány závěry zjištěné prací, není jasně nastíněno jak konkrétně může např. ředitel školy se závěry nakládat.

Práci k obhajobě

doporučuji s výhradami

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaké nástroje motivace má vedoucí pracovník ve školství používat pro účast pedagogů na DVPP v současné době, kdy může nastat přehlcenost informacemi díky množství informačních zdrojů a učitel „nemá chuť“ se dále vzdělávat?
2. Jaké vidíte výhody a nevýhody v hromadných vzdělávacích akcích?

V Plzni

dne 20.4.2009